— Quatuor ostendunt, eum fuisse praecipuum et verum discipulum Christi *ib.* b — Quatuor eum fecerunt verum et probatum discipulum 497 a — commendatur sub ratione amici et magistri 496 a, b — fuit vere puer, vere Israel et dilectus a Christo in speciali ex quatuor causis 495 a, b

— Odor Christi in eo excitavit concupiscentias aeternas 670 b — multum est exaltatus, quia virgo fuit et permansit 628 b — quanto Mariae familiarior fuit, tanto melius Dei mysteria intelligere potuit 691 a — fuit Martyr affectu, non effectu 479 a

— dicitur spectabilis et venerabilis 497 a — fuit sicut lilius, rosa, aurora, aureola 499 b. 500 a — in hoc mundo fuit sicut lilius ob quatuor rationes 498 b — comparatur olivae quadrupliciter 499 b — in mundo fuit sicut rosa, stella, facula, margarita 498 a — designat statum contemplativorum 216 a

— commendatur a gratia, sapientia, spirituali laetitia 495 b — In ipso erat castitatis integritas, contemplationis limpeditas, familiaritatis Christi gratiositas *ib.* a — fuit praeclarus propter novem praerogativas 497 a, b — describitur ut refulgentia praeditus, gratia fecundatus, elegantia decoratus 498 b — erat claritate insignitus et sanctitate praeclarus *ibid.* — describitur ut universaliter gratificatus et ut singulariter commendatus 497 b — In ipso semper erat elegantia sanctitatis et re-

IOS

dolentia suavitatis fanae 499 b — erat praecellentissimus contemplatione et ornatissimus sanctitate propter quatuor 498 a — fuit dilectus Deo et hominibus propter septem 497 b

— In ipso arsit ignis zeli divini amoris, honoris, luminis et supernae salutis 499 a, b — In eius facie relucebat sapientia pietatis, puritatis, veritatis, caritatis 498 b — In eius facie lucebat divina reverentia, sanctimonia, gratia, sapientia, iustitia, gloria 499 a — describitur ut sapientia fulgidus, vitae pulchritudine ornatus et caritate succensus *ibid.* — commendatur a sanctitate, castitate, caritate 498 a — describitur ut luminibus praeditus et ut conversationibus probatus 499 a — Gaudium eius quadruplex 496 a

— fuit clarificatus multis privilegiis et miraculis 500 b. 501 a, b — Eius memoria est omnibus veneranda, commendanda, contemplanda, imitanda 500 a — Memoria eius in benedictione est propter novem exempla, quae mundo edidit *ib.* b

IOB — interpretatur dolens 576 b — quare vocetur servus, simplex, timens Deum, recedens a malo *ibid.* — ambulavit per caelestium speculationem 229 a — ambulavit per afflictorum compassionem 228 a — habuit misericordiam respectu pauperis 685 b. 686 a — afflicus est per violentiam tribulationis 329 a — vere benedixit Deum in adversitate 687 b — timebat examen aeternum 605 a — A beato Iob sumendum est exemplum patientiae 298 b

— est figura activorum 610 a — gerit personam hominis vexati ab inimicis 676 a — designat beatum Franciscum 576 b — Septem filii eius significant dona Spiritus S. 665 a

IOHAS — habuit intellectum tanquam Propheta 666 a — fuit praedicator Iudaeorum et gentium *ibid.* — est figura Christi *ib.* b

IONATHAS — interpretatur filius columbae 325 a. 608 a — interpretatur columba veniens 570 a — designat Christum 325 a. 518 a. 535 a — designat beatum Bartholomaeum 570 a

IORGANS — Transitus per Iordanem significat transitum de melioribus ad optima 42 a

IOSEPH — interpretatur appositio 194 a — exaltatus est propter humilitatem 577 b — removet a fratribus suis iram 377 a — est figura Christi 666 b. 726 a — Eius benedictiones impletae sunt in Christo 685 a — potest significare hominem apponentem cor suum ad delicias mundiales 194 a — Per Ioseph prudentissimum intelligitur donum scientiae 665 b

— sponsus Mariae erat de genere regum 98 b — Deus voluit, ut Maria desponsata esset Ioseph, ut ipsa melius servaret obedientiam 522 b — Mariam respicere non potuit 702 b. 703 a. 706 a — In nativitate Christi consideranda sunt eius reverentia, iustitia, obsequium, caritas 123 a — per sedulitatem officiosam et piam venerabatur Partum et parientem

124 a — habuit devotam pietatem 93 b — totam diem laboravit 459 a — vixit de labore manuum suarum 98 b — Maria veneranda et imitanda est exemplo beati Ioseph 144 b — Debemus Christum venerari exemplo beati Ioseph *ibid.*

— ab Arimathaea miles fuit et familiaris Pilato 560 a — sine licentia Pilati non audebat tollere corpus Christi *ibid.*

IOSUE — est figura Christi 603 a

INACUNDIA — est omnis malus motus ad nocendum 375 b — Motus subitus, cui non consentitur, est propassio; si consentitur, est passio *ibid.* — describitur quoad triplicem originem interiorem, diffusionem exteriorem, ordinationem finalem *ib.* a — provocat affectum ad nocendum proximo 396 b — appetit victoriam 511 a

— Ignis iracundiae usque ad consumptionem devorat 460 b — est ignis, qui ardescit ex ore impii 343 a — Modicum verbum iracundiae magnum ignem furoris accendit *ibid.* — maxime reperitur et incenditur inter peccatores *ibid.* — Iracundi non sunt dicendi homines, sed potius ferae furibundae 376 a

— Irascitur homo, eum inordinate movetur in se ipso; fratri suo, cum ille malus motus ad nocendum proximo prorumpit exterius 375 b — Maius peccatum est, si quis fratri non solum irascitur in corde, sed prorumpit in vocem 377 b — Illic maior poena debetur *ibid.* — Insania est irasci sananti et non vulneranti 130 b — Iracundus nunquam irascetur fratri, si attenderet iudicium 377 b. 378 a

— in proximum computatur homicidium 376 b — Hoc attendendo nemo irascetur in alium *ibid.* — Licentia irascendi causa est homicidii *ibid.* — Notatur differentia inter irasci et dicere raca et fatue *ibid.* — Qui non irascitur non solvit Legem, sed perfectius implet *ibid.*

— Nunquam est irascendum 286 a — Iracundiae affectum debemus vitare 725 a — Cum ira est ex causa, non est illicita 376 b

— est incitamentum omnium vitiorum 376 a — est ianua omnium vitiorum 383 a — impedit intellectum, ne possit cernere verum 396 b. 594 b. 666 a — deordinat animam 375 a — facit hominem febricitantem 511 b

IRASCIBILIS — aggreditur adversa et ardua 160 a — movetur per patrocinium 535 b — roboratur ad aggressionem ardui per virtuosam operationem 407 a — stabilitur per virilem constantiam 374 a — deterretur correptione 385 a

IRIS — designat plenitudinem sapientiae 33 a

ISAAC — quoad omnes sensus circa Iacob deceptus est, excepto auditu 248 b — Per Isaac intelligitur timoris donum 665 b — est figura Christi 660 a, b

ISOSETU — in medio die interfectus fuit 637 b

ISRAEL — interpretatur vir videns Deum 51 b. 130 a. 131 b. 218 a. 495 a. 617 a — interpretatur vir fortis cum Deo 617 a —

directio Domini interpretatur 130 a. 131 b — significat Christianos 51 b — significat contemplativum 218 a — significat hominem, qui aptus est dirigi in viam bonam 130 a — Sub Israel intelliguntur populus christianus, veri Iudaei et vere Dominum videntes 51 b — Populo Israelitico comparatur beata Agnes propter consimile bellum, robur, praesidium, tropaeum 502 a, b — Profugi Israel significant aptos dirigi in viam bonam 179 b — Duae domus Israel sunt cor et os 130 a — Populus Israel nunquam accepit mel de petra vel oleum de saxo 473 a — Explicatio spiritualis *ibid.*

— cum a Moysse vocabatur, a Pharaone affligebatur, ut vocationi facilius obediret 385 b — Filii Israel non attendentes Dei potestatem desperabant de vita corporali 379 a — Filii Israel exauditi sunt, licet non essent digni *ibid.* — Populus Israel pane caelesti nutritus est 612 a — Petra fundebat eis rivus aquarum *ibid.* — Populus Israeliticus pascitur triplici pane *ibid.* — Israelitae in manna non invenerunt saporem 63 b — Filii Israel habebant cibum optimi saporis, et tamen sapor eos nauseabat 505 a

— Filii Israel non cognoscebant beneficia divina 526 b. 527 a — Filii Israel non intraverunt terram promissionis, quia erant peccatores pessimi et ingrati 466 a — Filii Israel non pervenerunt ad terram promissionis, quia non se exercuerunt in viis virtutum 268 a

IUVENUS — est quoddam ineffabile mentis gaudium 323 b

IUBA — confessio interpretatur 131 b. 218 a. 674 a — designat poenitentes 218 a — significat clericum 674 a

IUDAEUS — interpretatur confitens 111 b — significat poenitentem *ibid.* — designant malos homines vel daemones 279 a — prope fuisse dicuntur ratione datae Legis et factae promissionis 47 b — habebant corda dura et lapidea 61 a — Ex ipsis suscitatus est Christus *ibid.* — vocantur homicidae 427 b. 428 a — persecuti sunt Sanctos 427 b

— habuerunt cor durum, unde data est eis lex scripta in tabulis lapideis 134 b — Mulieres et viri in itineribus et etiam in templo erant seiuncti 173 a — Pueri quandoque cum patribus pergebant, quandoque cum mulieribus *ibid.*

— erant rudes et perversi 525 a — erant carnales et gulosi 386 a. 428 a — peccaverunt peccato gulae et diffidentiae et blasphemiae 386 a, b. 428 a — In eis erat superbia, desidia, perfidia 415 a — erant inflexibiles, excaecati et seducti, timidi et muti 240 a — invidia et falsitate obcaecati erant 59 a — simul non potuerunt habere caelestia et terrena 61 a — perdidderunt caelestia, quia quaerebant terrena *ibid.* — domum orationis fecerunt domum negotiationis 205 a

— crimina super crimina multiplicabant 130 b — ponebant iniquitatem super iniquitatem 172 b — magis dilexerunt te-

nebras quam lucem, ut liberius possent vacare sceleribus 130 b — machinati sunt in maleficium arguentis *ibid.* — tempus gratiae et poenitentiae probare nolebant, quia intellectum ad Deum non convertabant 567 a — nescierunt fugere malum culpa nec facere bonum iustitiae 58 b

— Ignorantia Iudaeorum consurgebat ex defectu illuminationis supernae, ex impedimento argumentationis sophisticae, ex odio aemulationis fraternae 58 b. 69 a — Christum propter suam carnalitatem non cognoverunt 61 a — non cognoverunt Christum propter avaritiam 62 b — propter superbiam non crediderunt Christi Divinitatem 432 a — In Iudaeis non est lux Scripturae, quia intendunt genealogiis interminatis 130 b — caeciores fuerunt ipsa caecitate 132 a — non viderant promissum in Lege 63 a — nescierunt Christum 62 a — reprehendendi sunt, quia non cognoverunt Christum *ibid.* — potuissent scire adventum Christi *ibid.* — nescientes Christum praesentem comparantur caeco 58 b

— quaerebant tantum laetitias et unum, qui posset exterminare inimicos eorum 61 a — adhaerebant Domino propter terrena, ideoque perversi permanserunt *ibid.* — Christum confitebantur ore, sed non diligebant corde 441 a. 442 a — super Christum stupebant, non tamen ei credebant; eum audiebant, sed non intelligebant, immo nitebantur eum occidere 60 b — in Christum nolebant credere, non eum sequi, non eum diligere 61 b — non intellexerunt Verbum veritatis 58 b — Christus eis praesens erat per essentiam, sed absens per gratiam et notitiam *ibid.* — a Christo non digni habiti sunt miraculis 60 b — Christi medicamentum saluberrimum spernebant 430 b — comparantur bufonibus *ibid.*

— dicuntur crucifixisse Dominum sermone venenato 378 a — in Christo impugnabant bonum supernae gratiae 59 a — condemnaverunt Iesum sanantem caecum natum 63 a — Christo fuit contradicendum a Iudaeis superbis, falsiloquis et malignis 132 a, b — habebant temerarias et pravas cogitationes de Christo 222 a, b — Christus inter eos multa bona opera operatus est, et tamen quaesierunt eum interficere 358 a

— Christum interrogabant non desiderio addiscendi, sed studio tentandi 442 a — Quia haec quaestio erat bona, rationem veram audire meruerunt *ibid.* — dolose interrogabant Christum 419 a

— verba Christi de carne sua edenda intelligebant ad litteram 248 b. 249 a — tenebant, omnia ad litteram servanda esse 63 a — insurrexerunt contra latorem Legis *ibid.* — de Lege faciunt argumentum ad perdendum Christum *ibid.*

— in die Palmarum Christum cum gaudio susceperunt et die Veneris crucifixerunt 303 b — primo fuerunt Deo accepti et postea reprobati paraverunt crucem Salvatori suo 266 a, b — crudeles multum saevierunt in Christum patientem et morientem 204 a — occiderunt Christum,

IUD

imitantes Cain *ibid.* — Christi sanguinem tradebant contra se 726 a — spernebant medicamentum passionis Domini 172 b

— propter peccatum a Deo deserti sunt 67 b — propter ingratitude a Deo derelicti sunt 62 a — puniti sunt, quia crucifixerunt Christum 221 b. 222 a — Christus translatus est de medio ipsorum et venit in medio Christianorum 62 a — sunt oerisi, dispersi et venditi, triginta pro uno denario 428 b — regnum et sacerdotium propter superbiam amiserunt 147 a

— noviter conversi ceciderunt a fide 63 a — aspicientes ad opera creationis non recreationis sanctificent sabbatum 270 a

IUDAS — Machabaeus interpretatur glorificans 206 a — interpretatur confitens 608 a — significat Christum 206 a — Iscariotes interpretatur filius perditionis 429 a — non dormivit, donec tradidisset Dominum 542 b — vendidit thesaurum inaeestimabilem et ineffabilem 474 b — ex avaritia vendidit Dominum 624 b — quando accepit buccellam, non accepit corpus Domini, sed iam acceperat cum aliis discipulis 279 a — diffidebat de divina pietate 429 a

— Nulla maior malignitas fuit sub caelo quam illa Iudae 202 a — Proditoris iniquitas fuit magna, si consideremus, pro quanto; maior, si consideremus, quibus; maxima, si consideremus, ad quid Dominum tradidit *ib.* b — Malignitas eius aggravatur propter confidentiam amicitiae, excellentiam dignitatis apostolicae, concupiscentiam avaritiae *ib.* a — tradidit verum amicum, benignum Magistrum, summum bonum *ibid.*

— descendit in damnationis interitum 474 b — modo in inferno damatur 623 b — veniet ad iudicium cum proditoribus 72 a

IUDEX — iustus primo praemittit citationem, deinde insinuat incusationem, postremo exigit satisfactionem 384 b. 385 a — bonus concitatur zelo iustitiae, reum detestatur eumque punit 427 a — non debet parcere potestati malorum, si inveniuntur pervertentes alios 542 a — multi excaecantur acceptione munerum, carnali affectione propinquorum et cupiditate pecuniarum 304 a — Qui habet causam bonam iucundus vadit coram iudice 584 a

IUDICIUM — minus est quam concilium 377 b — Oportet, quod iudicium concommitetur pietas 484 a — Non est aequitas iudicii, nisi mansuetudini iuncta sit virga 594 b

— mundi pro nihilo habenda sunt propter quatuor rationes ex parte nostra; ex parte mundanorum, propter sex rationes 87 b

— Perversitas magna est, de bono alieno facere sibi malum 129 b

— Dei sunt severa in puniendo 410 a — divina manifestabuntur in irradiatione Christi 653 a — Tunc omnia nobis erunt nuda et aperta *ibid.*

— Ante ultimum iudicium dominabuntur negligentia nimia, licentia abusiva, iniu-

stitia excessiva 36 a — Multa signa praecedent iudicium, ut homo se praeparet ad ipsum 34 a — Arcus caelestis per quadraginta annos ante iudicium non apparere dicitur 113 b — Signa secundum adventum praecedentia sunt triplicis generis 24 a — Triginta duo signa iudicium praecedent 34 a — Quae signa secundum quosdam praecedant 25 a — Signa ultimum iudicium praecedentia valde consona sunt rationi 24 a — Haec signa demonstrant Christi potestatem *ibid.* — Ante iudicium erit commotio universalis quadruplex 35 b — Quid significet obscuratio solis et lunae et casus stellarum 24 a — Ex aspectu signorum iudicium universale praecedentium multi se avertent a fide 23 b

— Christus praedixit tribulationes secundi sui adventus ad exhibendam cautelam circumspectionis, ad removendam fallaciam deceptionis, ad eliminandam inconstantiam timoris 23 b — Christus praedicendo tribulationes sui secundi adventus nos reddit dociles, circumspectos, benevolos *ibid.* — Christus praedicendo iudicium erudit ad providentiam et erigit ad confidentiam 35 a — Temporum finis iam coepit 37 a

— In die iudicii Christus veniet in potestate, austeritate, aequitate et claritate 38 b — Christus veniet ad iudicium ut universaliter contemplabilis, mysterialiter intelligibilis, venerabiliter admirabilis 41 a — Christus veniet in nube praecelsa quantum ad potentiam; ignea, quantum ad sapientiam; recta, quantum ad iustitiam; gloriosa, quantum ad reverentiam *ibid.* — Iudex veniet in rutila nube et praecellenti claritate et dignitate 35 b — In iudicio Christus apparebit cum passionis suae instrumentis et cicatricibus *ib.* a — In caelo, quod videmus, apparebit signum crucis 586 b — Crux in die iudicii apparebit splendidior cunctis astris 586 b

— Omnis formidabit iudicis praesentiam 80 a — In iudicio Christus videbitur ab omnibus universaliter, sed dissimiliter 105 a — Peccatores videbunt Christum in humanitate non ad consolationem, sed ad damnationem *ibid.* — Christus videbitur in iudicio a malis in humanitate, a bonis in Divinitate et humanitate 78 a, b. 79 a — Haec visio in malis habebit sextuplicem effectum 78 b. 79 a, b. 81 a, b — Quomodo Christus in iudicio videatur a bonis 78 b. 81 a, b — Peccatores formidabunt Dominum in die iudicii 71 b — Ut videamus Christum in iudicio in Divinitate et humanitate, necessariae sunt sex conditiones 78 b. 79 a. 81 b. 82 a — Iustus homo coram summo Iudice erit iucundus 584 a — Iustus habebit bonam sententiam *ibid.*

— In iudicio non compatiemur damnatis 212 b

— In adventu Christi ad iudicium erit manifestatio occulorum, resurrectio mortuorum, finalis salvatio electorum 78 a — In iudicio potissime relucebit divina misericordia et iustitia 193 b — In die iudicii

IUD

accendetur divina iustitia ad ultionem peccatorum 383 b — fornidandum est propter Dei pulcritudinem et nostram deformitatem 66 b — erit infallibile, inflexibile, infugibile 246 a — In iudicio latere erit impossibile, apparere intolerabile 386 b — Dominus non recipit munera ad pervertendum iudicium 164 b — Hi soli a plaga iudicis liberabuntur, qui sanguine Christi signati inveniuntur 728 b — Liber crucis nos debet in iudicio excusare, si volumus salvari 265 b

— In die iudicii aperientur conscientiae 377 a — In iudicio aperientur omnes cogitationes 66 b — Cogitationes tunc manifestabuntur et animas accusabunt vel defendent 377 b — Peccata modo abscondita tunc aperta fient omnibus 80 a — In iudicio peccata omnia peccatori reducuntur in memoriam 79 b — In iudicio videbimus quod modo credimus *ib.* a

— totum erit secundum exhibita opera misericordiae 438 a — Iudex scrutatur cogitationes, ponderat affectiones, examinat intentiones 386 b — Si ratio est reddenda de verbo otioso, eo magis de iniurioso et criminoso 377 b. 386 b — In iudicio reddemus rationem de tempore, sermone et silentio 526 a, b — In iudicio multi damnabuntur pro una sola incontinentia, superbia, avaritia vel invidia 254 a

— Ad iudicium veniet grex reproborum cum satellitibus suis 72 a — In die iudicii adversarii Dei videbunt superius iustum iudicem, inferius ignem aeternum, interius conscientiam remordentem et exterius hostem constantissime accusantem 71 b — Qui nesciunt tunc respondere, expectabunt divinam sententiam contra se 584 a — Accusabit peccatorem lex aeterna, lex conscientiae, lex scripta, daemones et omnis creatura 80 a — In die iudicii omnis creatura de peccatore exigit sanguinem Christi 71 b — Peccatores accusabuntur propter arrogantiam, malevolentiam, demulcentiam 385 b

— In iudicio per iram Dei exstinguuntur illi, qui in semetipsis noluerunt culpam exstinguere per poenitentiam 343 b — Quod peccator modo non vult videre ad compunctionem, tunc videbit ad confusionem 80 a — Peccatoribus una sola conclusio erit *ibid.* — Affectio peccatorum erit pro praeterito decepta; pro praesenti, frustrata; pro futuro, evulsa *ib.* b — Peccatores tantum erunt solliciti absconsonis 81 a — Confusionem sustinebunt senes effeminati, vacui ab operibus bonis 604 b — In die iudicii ignis ferocitatis electos purgabit, adversarios Dei in profundum inferni proiciet 71 b

— Praeparatio ad iudicium requirit restrictionem concupiscentiae et bonas operationes 66 a — Iudici debemus obviam ire per affectiones elevatas et desideria sancta 40 a — Si nolumus timere iudicem, habeamus cor mundum et purum 386 a — Si volumus in iudicio iudicem videre secure, transeamus a culpa ad poenitentiam 105 a — Non est alia via evadendi horrorem iudicii quam confessio 526 b

IUD

— Consideratio iudicii facit in nobis per gratiam quod futurum est in nobis per iustitiam 635 b — Per timorem iudicii homo stabilitur in bono et a fluxibilitate mundi sequestratur 246 b

— Post iudicium erit renovatio caeli et terrae 134 b — Qualis sit status mundi post iudicium 35 a — Status elementorum post iudicium 41 b. 42 a — Vide etiam V. *Christus*.

IUDITH — fuit benedicta propter continentiam vidualem 683 b — interfecit adversarium invadentem 684 a — significat Ecclesiam 617 b

IUGUM — Bos vomerem non potest trahere nisi iugum portet 565 b — Convenientius iugo iunguntur duo quam unus bos *ibid.* — Sic ad trahendum iugum Domini iunctus est Paulus Petro; Bernardus, Benedictus; Franciscus, Dominico *ibid.* — Christi est iugum humilitatis 159 a — designat poenitentiam 440 a

IUNIPERUS — est asper et spinosus, sed habet radicem mollem 52 b — significat avaros *ibid.*

IUSTIFICATIO — fit per baptismum vel per poenitentiam 439 a — requirit electionem inordinatarum affectionum, locutionum, curiositatum 433 a — Nullus eligitur ad iustificationem, nisi cui datur gratia 515 b — Hoc non est ex meritis, sed ex divina misericordia *ibid.*

IUSTINIANUS — Iustiniano creditur in determinatione causarum 240 b

IUSTITIA — est duplex: quantum ad se ipsam et quantum ad proximum 314 a — His duobus consumatur vita spiritualis *ibid.* — regni naturae est iustitia caritatis, Scripturae est iustitia sobrietatis, gloriae est iustitia felicitatis 410 b

— regni Dei est omnia, quae Christus docuit, observare 410 b — est virtus, quae omnes circuit 287 b — est perfecta exercitatio in virtutibus 325 a — perfecta consistit in faciendo bonum et declinando malum 303 a — est declinare malum, facere bonum, corrigere erratum 409 b — Per iustitiam in omni opere exsequi incipimus

423 a — est via recta et brevis, quae reddit unicuique quod suum est 605 a — est rectitudo voluntatis propter se observata *ibid.*

— Iustitiae motivum est caeleste promissum; directivum, legale praeceptum; promotivum, spirituale consortium; completivum, temporale flagellum 515 b — Tres sunt viae ad iustitiam 445 a — Illae habent quadrivium *ib.* b — Ad iustitiam requiruntur simplicitas, puritas, veritas, pietas 378 b — Non operamur iustitiam, nisi despiciamus terrenam substantiam 452 b

— Christus est ros fecundans fetu iustitiae 127 a — Non potest iustitiam a Christo addiscere qui contrariam dispositionem non vult extirpare 591 b — Mortificatio cupiditatis mundanae perducit nos ad vitam perfectae iustitiae 270 b — inchoatur per despectionem cupiditatis, deiectionem humilitatis, macerationem carnis 232 a — Eius inchoatio spectat ad divinam misericordiam, cooperatio ad humanam industriam 197 a, b

— omnia consumatur per tria 230 b — abundans consistit in perfecta humilitate 595 b — regulatur prudentia 611 a

— Iustitiae rigor per portam occidentalem designatur 605 a — Hanc aperiet Christus in aeterna examine *ibid.* — tres habet portas, scilicet obedientiam, modestiam et misericordiam *ibid.* — Eius gradus sunt pudicitia, innocentia, obedientia 325 a

— regni Dei quaerenda est cum simplicitate, strenuitate, studiositate 409 b — facienda est cum timore Dei 394 a — Non debemus solum aliis iusti esse, sed etiam nobis ipsis 567 b

— In quo consistat iustitiae directio 724 a — Haec non potest esse sine dulcore misericordiae *ib.* b — sine misericordia Deo non est placita 28 a, 243 b — falsa habet designationem 351 b — vera habet compassionem *ibid.* — debet esse communis, ut pauperes possint accedere ad superiores 285 b — in executione suscepti officii requirit unitatem concor-

LAI

diae, severitatem vindictae et pietatem clementiae 567 a, b

— Optima commendatio est veritas iustitiae 348 a — Per influentiam libratae iustitiae homo nascitur spiritualiter ex Deo 730 a — Haec influentia confortat ad vitandum peccatum et ad vincendum mundum et diabolium *ibid.* — conservat in esse 531 a — Per tres gradus iustitiae conformatur mediae hierarchiae caelesti 325 a — regni Dei confert vitam, acquirit amicitiam, disponit ad gloriam 410 b — accumulata merita 393 b. 394 a — nobis parat agilitatem 284 b. 286 a

— ultimi rigoris est irrefragabilis 605 b — Severitas iustitiae facit peccatorem desperare 28 a — Misericordia in remittendo debet superexaltare iustitiam in puniendo *ibid.*

— legalis nec misericordiam nec medicinam praestabat 401 a

IUSTUS — Quando homo ita se exhibet, quod nihil reprehensibile est in eo, credit, quod sit iustus 582 a — nemo est, nisi sit in eo conservatio iustitiae, et nisi surgat a praeceptis ad consilia 504 a — Idem non potest esse iustus et peccator 380 a — comparantur soli, lunae et stellis 36 b — similis est ovi reducendae, deducendae, perducendae 302 b — dicuntur stellae incorruptibiles, sublimes, regulares et utiles 719 b

— tanquam lignum vitae donis Spiritus S. irrigatum producit duodecim fructus 340 a — exercitatur quoad lumina fidei, solatia caritatis, tolerantiam adversitatis, condescendentiam pietatis, aedificationem Ecclesiae universalis 52 b — Quoad iustum notantur amor, profectus et status 418 b — refici debet fructu, qui ad immortalitatem perducit 671 a — Omnis perfecte iustus perfecte delectatur in cruce 468 a — vitam beatam consequuntur 600 b — coram summo Iudice erit iocundus 584 a

IUVENES — non frequentent spectacula et villam ad videndas mulieres, sed ecclesiam et sermones 476 a — vitium, quod capiunt, nec in senectute dimittunt 552 a

L

LABIA — designant intelligentiam et affectum 222 a

LABOR — omnia est propter requiem 267 b — Cuernare non debet qui non laboravit 364 a

— spiritualis consistit in deploratione culparum, prostratione hostium, profectu virtutum, perferentia tribulationum 256 a, b — Laborare debemus in Dei dilectione et mali exterminatione *ib.* a

LACRYMA — Terra est vallis lacrymarum 66 b — Virorum spiritualium est quotidianis lacrymis se lavare 556 b — Exemplum *ibid.* — Semper plorandum est 66 b — Non possumus educere aquas lacrymarum nisi per virtutem crucis 267 a — Plo-

ramus de amisso pede et non pro morte aeterna 536 b

— Ut cor fructum faciat debet irrigari lacrymis compunctionis, compassionis, devotionis 556 b — compunctionis sunt placentiae Dei, mundativae conscientiae et exterminativae peccatorum *ibid.* — Ista dat Deus omnibus, qui volunt venire in paradysum *ibid.* — compunctionis non sunt a nobis, sed petendae sunt a Deo 199 a

— Debemus habere lacrymas compassionis 557 a — Exempla *ibid.* — devotionis ebullit de fonte passionis Christi, compassionis proximi, compunctionis peccati proprii 519 b — Per lacrymas devotionis ascendimus ab inferioribus ad subli-

mia 557 b — devotionis faciunt invenire Angelos et Christum *ib.* a

LACTUCA — agrestis designat sanctitatem 248 b

LAETITIA — est carnalis et spiritualis 248 a — vana et transitoria non est quaerenda 104 a — spiritualis tantum ab eo percipitur, qui habet filialem reverentiam et caelestem intelligentiam 289 a — spiritualis est fulcimentum et complementum aliarum virtutum 547 b — spiritualis reddit homines fortes, fertiles et alacres *ibid.*

LAGUNCULAE — contractae significant sanctos Martyres 482 a

LACRI — dicuntur indocti 388 a — debent audire praedicationem *ibid.*

LAM

LAMECH — veniet ad iudicium cum benignis 72 a

LAMPADES — sunt opera olei spiritualis laetitiae 548 a — designant perfectionis declarationem 529 b — Est lampas simplicitatis, adversitatis, abdicationis, perfectionis operis 530 a — coruscantes sunt miracula Sanctorum vel affectiones caritativae 482 a

LAPIDES — in fine mundi scidentur et ad invicem collidentur 35 a — designant Angelos 366 a — quinque David designant quinque plagas Christi 261 b. 266 a — Tres ordines lapidum politorum figurant hierarchias angelicas 625 a

LAQUEAR — protegit caput a pulveribus 448 b

LAQUEI — serviunt ad capiendum aves 541 a — Antonius abbas vidisse dicitur, quod totus mundus erat plenus laqueis *ibid.* — Quid sit abscondere laqueos 436 b — Innocentes saepe in ipsos incidunt *ibid.*

LARGITAS — consistit in reddendo male habita, non retinendo superflua, bene dispensando propria 277 a

LASCIVIA — carnalis subvertit imaginem divinae essentiae 386 a — est impatiens 509 b — est putredo 715 b — enervat 395 b — ligat hominem, ne possit moveri ad ordinandum se ipsum 396 a — curatur per caelestem munditiam *ibid.*

LASSUS — designat genus humanum infirmatum et debilitatum 90 a

LATRONES — sub specie pauperum intrant hospitia, faciunt poiones et, aliis dormientibus, spoliant bona 539 b — designant immundas affectiones 572 b — designant daemones 400 b. 401 a

LATRUNCULI — solent arcus apertas negligere et signatas confringere 226 a

LAURENTIUS — fuit acceptissimus Deo, quia probatus martyrio acerbissimo 566 a — secundum propriam veritatem in igne probatus fuit 565 a, b — Eius passio commendatur tripliciter *ib. b.* 566 a — Eius prudentia probata fuit in praedicatione; iustitia, in executione suscepti officii; modestia, in ostensione boni exempli; constantia, in persequente martyrii 566 a — Narrantur miracula, quae acciderunt, cum in eius sepulchrum positus est beatus Stephanus 483 b

LAUS — maior est non solum commendari ab amicis, verum etiam ab inimicis 441 a — Laudant nos exterior homo et inimicus 639 a — in proprio ore sordescit 587 b

— Magna fatuitas est velle laudari 578 a — Multi amant locum, ubi laudantur 329 b — Laudes reddunt virtutem inanem et de argento efficiunt plumbum 639 a — Quid cogitandum sit de laudibus aliorum *ibid.* — Ista non efficiant nos maiores *ibid.* — Qui se extollit, cum ab hominibus laudatur, probatur et reprobatur; qui se humiliat probatur et approbatur 568 a — Hoc ultimum est valde difficile *ibid.* — De se non debet homo plus credere alii quam sibi *ibid.* — Miserum est quod homo concordat laudibus aliorum 639 a — Lau-

dari a turpibus tam triste debet nobis esse, quam laudari oli turpia 227 a — Quorum facta aliena laude fulciuntur, eadem subtracta, deliciunt 548 a

— Ob vocem laudis divinae finaliter facti sumus 653 b — Angeli nos perdunt ad laudandum Deum 630 a — Ad Deum laudandum data est intelligentia et lingua *ibid.* — Frequentia divinae laudis est via acquirenda salutis 686 b — Intendens divinae laudi faciat tria 433 a

LAVARE — Si vestimenta saepe lavamus, eo magis saepe nos ipsos lavemus 533 a

LAZARUS — Eius suscitatio probatur ambulatione 412 a — Per Lazarum in sepulchro designatur peccatum consuetudinis *ib. b.*

— Brevis erat Lazari mendici adversitas, et aeterna est eius felix iucunditas 365 a

LECCATOR — ad odorem assatae rei dulciter comedit panem siccum 280 a — Ita debemus saporare caelestes delicias *ibid.*

LECTUS — Nemo facit lectum suum in domo ex omni parte accensa 541 a — Quidam iacent in lecto bono et pretioso, et tamen videtur eis, quod iaceant super spinas 268 b — In lectulo quies est, otium et voluptas 284 b — designat iustitiam 423 a

LECYTHUS — olei designat gratiam 548 a

LEO — est ferox et indignantis naturae 528 b — Natura leonis est, ut nullum timeat et ab omnibus timeatur 511 a — habet magnanimitatem, virilitatem, virtuositatem 510 b — quando est in saltu et videt venatores, ipse declinat et defigit oculos, ne timeat eos 512 a

LEPRA — Quatuor sunt eius genera, quae oriuntur ex quatuor humoribus infectis corporis 406 a, b — Leprosus separatur a societate hominum 522 a — causat triplex malum 484 a — exterior est significatio leprae interioris ex triplici ratione 183 b. 484 a, b — significat varietatem doctrinae haeticorum 647 b — designat haeresim 406 a — designat intentionem pravam *ibid.*

LEPROSUS — valde fuit discretus in petendo 484 a — reveretur divinam maiestatem, causatur suam necessitatem 187 a — quasi figurat totum genus humanum *ibid.*

— discrete et prudenter suas petitiones porrexerunt, quia erant religiosissimi, devotissimi, prudentissimi 403 a — habebant infirmitatem, caecitatem, iniquitatem 405 a — Ab his petebant liberari *ibid.* — Leprosorum mundatio significat liberationem ab originali culpa 47 a — gerunt typum petentium 403 a

LEVARE — Ad Deum levare debemus capita, oculos, corda, manus, vocem, faciem et totam animam 40 a, b

LEVI — Filii Levi designant homines dedicatos Deo 344 a

LEVITAE — vacabant studio divinae legis 62 b — erant sollicitissimi ad cognoscendum Christum *ibid.* — quia Christum non cognoverunt reprehendendi sunt *ibid.*

LB

— Christum nescierunt propter curiositatem *ibid.*

LEX — aeterna ordinem naturalem observari iubet 694 b — omnis scripta est in corde ad similitudinem divinam 565 a

— ad triplicem differentiam temporis comparatur 134 a — est triplex: naturae, figurae, gratiae 354 b — est triplex: naturae, Scripturae et gratiae 510 a. 613 a. 670 a — in his nullo modo aliquis salvatur nisi per Christum 670 a — naturae est impressa a summo Opifice 613 a — naturae habet illustrationem ab Angelis *ibid.* — Scripturae posita est per Angelos *ibid.* — In lege gratiae fructus est copiosior quam in lege naturae et Scripturae 670 a — Quidquid antea floruerat tempore legis gratiae est exhibitum 128 a — Luminare maius datum est in lege gratiae; luminare minus, in lege Scripturae 613 a

— per Moysen descendit in mundum 401 a — Quomodo Lex antiqua sit ordinata per Angelos 624 b — antiqua non erat nisi figura futurorum 525 b — Tempore Legis promittebatur novitas Testamenti, doni gratuiti et praemii aeterni 134 a, b — est salutis praenuntiatio et praefiguratio 404 b — tota ordinatur ad tria 230 b — peccata arguit, sed non largitur indulgentiam 401 a — neminem perficiebat propter defectum veritatis et virtutis 648 a, b — nullam sanitatem contulit homini 401 a — Littera dicit, quod Lex est servanda in perpetuum 63 a

— nova commendatur per benignitatem, perspicacitatem et liberalitatem 311 b — Iudaeis data est scripta in tabulis lapideis; nobis vero, in cordibus carnalibus 134 b — vetus data est ad emollienda corda dura; nova, ad illuminandum per gratiam *ibid.* — christiana sola non habet falsitatem admixtam 637 a — christiana sola potest salvare *ibid.* — Christus ostendit, quod lex sua non est docenda nisi a viro sancto et iusto 650 b. 651 a

— Omnes leges divinae reducuntur ad legem dilectionis 506 b — Legibus divinis conformamur nihil omitendo agendum et nihil perpetrando vitandorum *ibid.* — divina praecipit quaedam fugienda, quaedam facienda, quaedam toleranda, quaedam expectanda 176 a. 649 a — divina praecipit, quod discedamus a sceleribus et faciamus quae sunt voluntatis Dei 503 b — divina maxime ordinat ad proximum 685 b

— est prima via, per quam adipiscimur benedictionem divinam 685 b — Hierarchia ecclesiastica per leges illustratur et manuducitur in caelestem hierarchiam 613 a — Ei qui negligit legem debetur maledictio 685 b

— Explicare divinae legis mysterium est officium potius angelicum quam humanum 622 a — Populus debet eam audire ex ore sacerdotis *ibid.* — Per eam homo est conscius secretorum divinatorum *ibid.*

LIBANUS — candidatio interpretatur 125 b. 699 a — significat purum Virginis uterum 142 b — designat Matrem Virginem,

mundialem machinam, universalem Ecclesiam, caelestem patriam 30 a — Flos Libani designat scientiam 287 a

LIBER — Distinguitur liber creaturae et Scripturae 41 b — Debemus legere in libro conscientiae, Scripturae, naturae 455 a — Hoc fit per studium meditationis, usum devotionis, exercitium considerationis *ib.* a, b — Debemus legere in septem libris 454 a, b — Quae in eis sint scripta *ibid.*

— vitae indicabit, liber conscientiae accusabit in iudicio 265 b

LIBERALITAS — magna est dare sua; maior, dare se ipsum ad impendenda obsequia; summa, dare se ipsum ad perferenda supplicia 467 b

LIBERUM — sunt parentum possessio 282 a

LIBERTAS — maxima est servire Deo 440 a — nostra, qualis debeat esse 577 a — male dispensata erumpit in petulantiam 423 b — actionis in ultimo iudicio erit sublata 80 b

LIBANO — est amor rerum, quas potest quisque invitus amittere 646 b — habet duodecim annexa 446 b — Templum Dei incendit qui se igne libidinis succendit 644 a — omnis detestanda est 66 a — Quælis sit differentia libidosorum ad castos 628 a

LIGNUM — Ligna silvae sunt opera infructuosa 458 a

— quaedam in paradiso erant ad vitam continuandam, quaedam ad perpetuandam 463 a

— scientiae boni et mali non erat malum et cibo noxium 459 a — Quare hoc nomine sit appellatum *ibid.* — Quare vetitum fuerit de ipso edere *ibid.* — scientiae boni et mali habebat efficaciam mortis propter inobedientiam 464 a

— In ligno facta est praevaricatio, in ligno suspensum est pretium 260 a — De ligno oriebatur mors et vita 413 a — De ligno, unde et hostis laeserat, tulit Christus medelam 275 a — De ligno vetito mors in mundum intravit, in ligno Christus salutem hominum reparavit 304 a — crucis induxit benedictionem et vitam; praevaricationis, maledictionem et mortem 465 b

— Praevaricatio et inobedientia sunt lignum mortis 464 a — Subiectio, humilitas et obedientia sunt lignum vitae *ibid.* — Hoc lignum vitae est triplex *ibid.* — Intelligentia litteralis dicitur lignum scientiae boni et mali 63 a — Intelligentia spiritualis dicitur lignum vitae *ibid.* — Philosophia dicitur lignum scientiae boni et mali *ibid.*

— In statu innocentiae licebat vesci de ligno vitae, sed nunc possumus vesci de ligno crucis 305 a — vitae minoris utilitatis erat quam lignum crucis 465 a

— vitae vocatur Christus 116 b — ipsius duodecim proprietates applicantur ad Christum *ibid.* 117 a — Christus venit ut lignum vitae purissimae, pulcherrimae, plenissimae, promptissimae 56 b — Enumerantur quinque prerogativa Christi ut

ligni vitae *ibid.* — vitae ex utraque parte fluminis est Verbum incarnatum 468 b — dulcorans aquas designat lignum crucis 467 b

LUTUM — excellit candore 283 a — habet candorem munditiae et levitatem patientiae 509 b — Notantur quatuor eiusdem proprietates 503 a — cum frequenter tangitur, marcescit, amittit colorem et odorem 396 a, b — valet contra adustiones 285 a — Christus natus vocatur lilius ex septemplex ratione 117 b. 418 a — designat integritatem pudicitiae 503 a — designat dotem subtilitatis 283 a, b

LIMBUS — designatur per Babylonem 48 a — In illo morabantur animae ab Abel usque ad mortem Christi *ibid.* — Christus venit ad limbos ad praecedendum reatum poenae 47 b. 48 a — Vide V. *Patres.*

LINGUA — tripliciter ligatur, ne possit vocem formare 395 a, b — ut recte loquatur, oportet, eam loqui veraciter, rationaliter, spiritualiter, realiter 398 b — data est ad Deum laudandum 630 a — exercetur in Dei laudibus 725 a — adulatorum et detractorum dicitur indomabilis 686 a

— spiritualis est pars superior animae 395 b — haec triplici modo ligatur *ibid.*

LIS — de verbis ad verbera prorumpit 461 a — non essent in mundo, si in eo non esset ambitio et aemulatio 628 b

LITTERA — per se nihil significat 59 b — In litteris debet esse sigillum caritatis 327 b — Vetustas litterae facit servos 135 b — quae occidit, designat litteralem intelligentiam 63 a

LOCUSTA — est animal volatile, dente noxium 458 a — plus quam cetera animalia frugibus nocet *ibid.* — designat superbiam *ibid.*

LONGANIMITAS — oritur ex poenitentia et fiducia 298 b

LOCUTIO — Loquimur, ut id quod animo gerimus, in audientis animum illabatur 103 a — Cum loquimur, cogitatio nostra non convertitur in sonum, sed formam vocis assumens manet integra *ibid.*

— Loqui potest esse virtuosum, curiosum, superstitiosum 138 a — Debemus loqui verba aedificatoria, consolatoria, communitaria 434 b — arceatur ab omni verbo indisciplinato 724 b — Collocutio fructifera aedificat proximum 434 a

LOT — Qui ei non crediderunt perierunt 242 b — per ipsum intelligitur poenitens 711 b

LUBRICI — figurantur per porcos 389 b

LUCERNAE — ardentes sunt lucis exempla 66 a

LUCIFERA — erat primus Angelus 522 a — antequam peccaret, fuit nobilior creatura, quam Deus unquam creaverit *ib.* a, b — fuit sapientissimus, potentissimus, pulcherrimus, nobilissimus inter Angelos, et tamen Dominus ipsi non pepercit 542 a

— voluit esse similis Deo 401 b — non desiderabat, ut esset Deus *ibid.* — se exaltavit et sic viam damnationis aperuit

696 b — se extollebat in secreto cogitationis 458 a — volens se exaltare deiectus est in profundum inferni 627 b — quando superbit, in minus quam in momento praecipitatus est in infernum et factus est turpissima creaturarum 522 b — Angeli luciferiani appetentes magnificentiam perierunt 577 b — secum ruere fecit hominem *ibid.* — dicitur locusta 458 a — veniet ad iudicium cum peccantibus angelis 72 a

LUCREM — Amor lucri multa pati facit 571 b — Spe lucri vadunt homines ultra mare 482 a

LUMBI — In lumbis est seminarium generationis et delectationis omnis generatiter 480 a — In lumbis origo est carnalis delectationis 66 a — designat luxuriam 416 b — triplici modo impletur illusionibus *ibid.* — lumbos succingere est omnem fluxum concupiscentiae per modestiam refrenare 681 a — Lumbos praecingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus 574 a

LUMEN — quanto magis deformitates a visu absteruntur, tanto lumen dulcius sapit 725 b — Quanto magis quis appropinquat lumini, tanto magis aspicit quidquid deforme est *ibid.* — caeleste est a faeculentia impermixtum et a terrestreitate separatum 332 a

— stabile non est nisi per splendorem aeternum et incircumscriptibilem 315 b

— Angelorum factum est lumen hominum, lumen superiorum factum est lumen terrenorum 131 a — septem erant in Christo 167 a — novem nos docent sequi Christum *ib.* b. 168 a — Quomodo videamus in lumine Dei lumen 72 a

LUMINARIA — Quid significet eorum claritas et obscuritas 36 b — magna designant praelatos 518 a

LUNA — dicitur soror solis 212 b — est corpus magis aptum ad susceptionem luminis solis *ibid.* — quando magis apparet et quando magis sit illuminata 589 b. 590 a

— significat omne, quod lucet luce aliena 701 b — designat gratiam 558 a — significat perfectam integritatem 36 a — designat discretionem 246 b — Maria vocatur luna 35 b — Lunae comparantur viri iustitiae crescentis 36 b — Lunae comparantur inferiores praelati sive clerici et doctores propter tria 37 a — decrescens significat virum lascivum 24 b

LUPANAR — illum qui vadit ad lupanar praecedunt daemones 617 b

LUPI — designant superbos 262 b

LUX — Lucis incessus est per vias rectas, vel reflexas ad angulos aequales 605 b — Natura lucis est penetrare corpus perspicuum, sed non opacum 226 a — in omnibus corporalibus et spiritualibus obtinet principatum 706 b — est totius creaturae decorativa et acceptiva 182 b — Claritas lucis pulchra est inter colores 283 a — lucet sensibilibus 563 a — Lucere est actus lucis *ibid.* — in meridie maiorem habet fervorem 417 b — Nihil illuminatur nisi carens luce 131 a — pervia

LUX

sine corruptione transit 135 a — libentissime se communicat et tamen possumus opponere obstaculum 625 a

— ob triplicem rationem ostenditur nobilis, utilis et delectabilis 707 a, b — Enumerantur diversi lucis effectus 225 b. 227 b. 228 b — visibilis effugat tenebras, manifestat formas, laetificat potentias cognoscitivas 563 a — diffundit et multiplicat candorem 478 a — aërem reddit puriorem 581 b — oculis aegris est odiosa, puris amabilis 720 a — Magna gloria est visu carenti in videndo luceam 131 a

— Lucere tantum est vatum; ardere tantum, parum; utrumque, perfectum 719 b

— designat doctrinam Christi 130 b — designat sapientiam 563 a — figurat obedientiam 182 b

— Magna est lux credulitatis; maior, intelligentiae perscrutantis; maxima, sapientiae contemplantis 564 b — Homo perdidit lucem, ideo venit lux in mundum 317 b — Per influxum lucis increatae erudit nos Christus in omni vero 38 b

— si est aeterna, ergo et splendor lucis est aeternus 315 b — aeterna nullum habet initium, ergo et eius splendor est aeternus *ibid.* — aeterna est actualissima et generat splendorem de actualitate sua *ibid.*

Luxuria — dicitur peccatum carnale 185 b — appetit delectationem 511 a — opponitur dono sapientiae 666 b — omnem aetatem, sexum, ordinem, gradum pervertit 459 b — significatur per conceptionem filiarum Lot 666 b — significatur per luminis lunaris privationem 24 a

— principaliter generatur in corde 416 b — de corde redundat in corpus *ibid.* — generatur per malas et immundas cogitationes 76 a — generatur, cum lumbi implentur illusionibus 416 b — generatur immundis mulierum imaginationibus, cogitationibus et affectionibus *ibid.* — Haec generant humores corruptos et desideria in carne *ibid.*

— Luxuriosus absorbetur delectatione carnis 223 a — hominem convertit ad carnalitatem 666 b — Luxuriosi gaudent in carnali lascivia depravante naturam propriam 306 a — Luxuriosi non intendunt vacare nisi lasciviae, gulae et luxuriae *ib.* b — vix est sine gula, et una introducit aliam 666 b — Luxuriosus contaminatur immundis affectionibus, inordinatis motibus, illicitis operationibus 184 a — Luxuriosus pro implenda libidine non parcat fami nec frigori nec morti 643 b

— Luxuriosi faciunt, spiritum ancillari et carnem dominari 306 b — Luxuriosis non est intellectus propter subversionem rationis 223 a — Super tales habet dae-

MAG

monium potestatem *ibid.* — tantum foedat corpus et deordinat animam, ut talis quasi bestia reputetur 367 b — Luxuriosi assimilantur immundis animalibus 383 a — similes facit brutis animalibus 306 b — Luxuriosi similes sunt porcis 552 b — Luxuriosus multo abominabilior est Angelis quam leprosus hominibus 184 a

— quantum malum sit 459 b — producit pronitatem ad malum et difficultatem ad bonum 397 a — inter omnia peccata maxime reddit hominem enervatum et putridum 383 a — contaminat animam et corpus 367 b — animam deformat in pulcritudine naturali 184 a — tollit munditiam castitatis et sanctimoniae 76 a — Per luxuriam fit corpus foetidum habitaculum diaboli 184 b

— Luxuriosi producant tantum fructus carnales et putridos 383 a — Opera luxuriosorum sunt inchoata 459 b — Luxuriosi expertes erunt aeternae felicitatis *ibid.* — avertit a Filio 185 b

— melius superat per fugam quam per resistantiam 185 b. 367 b — Tentati de luxuria debent considerare durum lectum crucis Christi 261 b — coarctanda est per continentiam 66 a — curanda est per orationem et ieiunium 223 b — Luxuriosus debet mundari per odorem castitatis et munditiae 185 b

M

MACULA — triplex est in nobis triplici indigens medicina 187 a

MAGDALENA — septem daemonia habuit, quia universis vitis plena fuit 562 a — ad Christum venit ad exhibendam reverentiam, impetrandam misericordiam et ad discendam sapientiam 555 b — erubuit faciem Christi et tamen non erubuit agere poenitentiam *ib.* a — Cum semetipsam graviter erubesceret interius, nihil esse credidit, quod verecundaretur foris *ibid.* — ostendit se verecundam et humiliatam *ibid.*

— Amaritudo compunctionis ipsius generatur ex consideratione maculae, ex qua erubescit; offensae, ex qua contremiscit; sequelae, ex qua ingemiscit 561 b. 562 a — fuit mulier lacrymarum 556 b — De ipsa duxit Spiritus S. lacrymas compunctionis, compassionis et devotionis *ibid.* — magno dolore ardebat, quia et inter epulas flere non erubescerebat 555 a. 560 a — linivit oculos amaritudinae contritionis 626 a — de suis peccatis non habebit pudorem in iudicio nec in paradiso 526 b — designat illos qui spiritu compunctionis resolvuntur in lacrymas 556 b

— unxit Dominum in pedibus tanquam Redemptorem; in capite, tanquam gratiarum largitorem; in toto corpore, ut glorificatorem 561 a, b — Capillis pedes tergebat, ut quos in malos usus expenderat in bonos usus convertat 562 a — in ter-

sione crinium fuit imitatrix Esther 556 b — Eius poenitentia erat amara et satisfactoria *ibid.* — poenitens habebat pudorem, timorem, dolorem, amorem, ardorem, dulcorem 403 b

— nobis proposita est in exemplum poenitentiae 558 b — Dominus hanc peccatricem nobis proposuit imitabilem propter tria 560 b — fuit exemplar totius disciplinae, poenitentiae et devotionis 555 a — Istud exemplar proponit Deus iustis et peccatoribus, innocentibus et poenitentibus *ibid.* — Qui non potest imitari Virginem per viam innocentiae, saltem imitetur ipsam peccatricem per viam poenitentiae 561 a

— Martha sollicita fuit, ut pasceret Dominum; Maria, ut ab ipso pasceretur 556 a — Per hoc ostenditur, quod vita contemplativa perfectior est quam activa *ibid.* — significat vitam contemplativam 638 b — audit Dominum per mentis tranquillitatem et per cordis humiliationem 199 b. 200 a

— cum magno amore querebat Christum 173 b — ratione suae perseverantiae meruit primo videre Christum resurgentem 404 a. 562 b

— commendatur quoad caritatis affectum et effectum 558 b — In ipsius dilectione possumus videre dilectionis ortum, modum, signum, fructum *ibid.* — quadruplici dilectione coepit Christum ferventer diligere *ibid.* — habuit quatuor signa

veri amoris 559 b. 560 a — diligebat ferventer 559 b — ideo voluit aggredi quae fuerunt ultra vires eius *ibid.* — Ardor divinae dilectionis in ea consumserat peccatorum rubiginem 417 b

— elegerat Dominum in partem suam 516 a — elegit optimam partem *ibid.* 703 a — ad sola caelestia inhiabat 516 a — gustata dulcedinae divina, nihil aliud sapere potuit 559 a

— erat perfectae virtutis in eligendo laudabiliter, prosequendo viriliter, perseverando stabiliter 562 b — laudatur ab humilitate disciplinae, asperitate poenitentiae, ubertate devotionis 555 a — commendatur a devotione, compunctione, virtute 560 b — Angeli ipsam levabant, quando orabat 581 b

MAGI — sunt primitiae fidei gentium 180 b — fuerunt primitiae Christianorum, quasi fundamentum fidei christianae et inchoativi Ecclesiae gentium 145 b

— investigaverunt Christum per signum stellae 180 b — Stella Magos ad Christum induxit, deduxit et perduxit 149 b — quando abierunt ad Herodem, perdidit ducatum stellae 150 b — habuerunt ducatum sideris quantum ad credendum articulos de Divinitate 157 b

— fecerunt magnum honorem Christo eiusque Matri 157 a — in exhibitione cultus patriae habebant fervorem amoris et benevolentiae 185 a — quamvis Christum

viderent in humanitate humilem, adoraverunt tamen et crediderunt Dei sapientiam et virtutem 130 a — confitentur Verbi benignitatem et sublimitatem 167 b — in Puero nato confitentur omnipotentiam et sapientiam 168 a — Eorum fides explicatur quantum ad actum intrinsecum, praecambulum et subsequentem 143 b — quia fidem habuerunt, Sapientiam increatam invenerunt et facti sunt primi Christiani 157 b

— Circa Magos notatur divina liberalitas et apparitionis Christi celebritas 167 b — praeferebant nativitatem spiritualem carnali 146 b — Christus tripliciter fuit Magis in sanctificationem 130 a — cum magna sapientia reversi sunt, quia se humiliaverunt 536 a — Quod fuit Herodi causa mortis fuit ipsis causa salutis 130 a

— munera obtulerunt Christo tanquam regi, iudici et pontifici 164 a — Commendatur obsequium Magorum a benevolentia caritatis ex parte largientis, ab excellentia dignitatis ex parte recipientis, a sufficientia quantitatis ex parte muneris 163 b — Christo obtulerunt aurum in foedum ratione potentiae et in sustentamentum ratione paupertatis 158 b — Ei obtulerunt thus reverentiae et obedientiae et myrrham verae mortalitatis 159 a. 161 a — obtulerunt aurum quantum ad credendum articulos de humanitate 176 b — non vendiderunt ex cupiditate, sed obtulerunt spontanea voluntate 185 a

— sapientes, gloriosi et divites venerunt ad Christum puerum, pauperulum et pro nihilo reputatum, quia voluerunt sublimari, locupletari et glorificari 146 a. 149 a — Haec facientes non egerunt stulte 146 a — venerunt ad Christum, ut addiscerent contemptum mundanorum 148 a — venerunt ad Christum parvulum, ut addiscerent humilitatem et efficerentur spirituales 146 b. 147 a

MAGISTER — miseretur discipulo illuminando et consolando 350 b — qui nihil scit, generat errores 63 b — Non debemus nos facere magistros de eo quod non audivimus 697 a — Solus Christus ex duplici causa debet vocari magister 441 b. 442 a

MAGNANIMITAS — facit idoneum ad magnam 486 b

MARANAIM — interpretatur castra Dei 617 a

MAHOMETUS — dicit, quod Iesu datum est miracula facere 356 b — veniet ad iudicium cum infidelibus 72 a

MALEDICTIO — processit ex Adam et Eva 684 a — Huic subiacet omnis, qui non vult a gratia secundari *ibid.*

MALEVOLENTIA — Per malevolentiam offenditur proximus 427 a

MALIGNITAS — Malignitatis est denegare alteri quod quis sibi petiit exhiberi 436 a — Si tentamus de malignitate, debemus considerare Christum orantem pro inimicis 261 b

MALITIA — Ille in quo regnat malitia, non potest esse mansuetus 39 a

MALUM — punicum sub una cortice habet plura grana 64 a — designat animam, quae habet refici devotione multiplicis dulcedinis *ibid.* — punicum designat fervorem martyrii 285 b

— est fugiendum propter timorem divinae reverentiae 311 a — quae nos hic premunt, ad Deum ire compellunt 652 b — Quatuor movent ad eundem per recessum a malo 518 b — omne auferitur per innocentiam, pudicitiam, confidentiam, benevolentiam et perseverantiam 320 a, b — Mirum est, quod nihil volumus habere malum nisi nos ipsos 533 a

MALUS — Boethius dicit, malos nihil esse 531 a — semper vult alios concutere 39 a — seducuntur iuxta eorum demerita 24 b — non attendunt iudicium 377 b — Malos Christus in bono vicit 39 a — Nullus est ita malus, quod non faciat ei Deus bonum, nisi in malitia sit obstinatus 439 b — Malis displicere laudabile est 227 a

MANASSE — interpretatur necessitas 196 a — interpretatur obstupescens vel obliviscens 431 a — interpretatur oblivio 165 b — designat iustitiam sanctitatis 196 a — designat illos, in quibus carnis concupiscentia velut oblitus stupuit 431 a — designat diligentes 165 b

MANDATUM — Nullus salvus erit, nisi faciat mandata Domini 527 a — divina continue sunt observanda 342 a — Domini opere diligenter adimplenda sunt 75 b — diliguntur propter praeceptorem 571 b — divinum est praeeligendum terreno commodo 516 a

— In mandatis potest dispensari ratione necessitatis 420 a — In mandato caritatis non potest dispensari *ibid.* — Dei strictissimum est illud de amore Dei et proximi 364 b — designantur nomine viarum 420 b

MANE — In mane materiali aër illustratur et serenatur, terra irroratur et fecundatur, ager vigoratur et quietatur 126 a — In mane spirituali, cum Verbum caro factum est, totus mundus est illustratus et serenatus, irroratus et fecundatus, vigoratus et quietatus *ibid.*

MANNA — habuit novum saporem, sed non sapiebat nisi habentibus novum palatum 136 a — Non omnes senserunt eius suavitatem 579 b — Non omnes invenerunt in eo saporem 63 b — Carnales unum saporem ibi inveniebant, sed spirituales suavitatem omnis saporis 136 b — infectis animabus videbatur amarum, licet tamen, ad quemcumque saporem volebant, se converteret 258 a — In manna refectio datur intelligi 714 b — significat corpus dominicum 675 a

MANSUETUDO — facit hominem amabilem hominibus 262 a — Mansuetus diligitur, quia naturalem proprietatem hominis conservat 594 b — haberi debet in vultu 528 b — Admonemur ad mansuetudinem interiorem et exteriorem 594 b

— necessaria est ad studium veritatis, ad exercitium bonitatis, ad iudicium aequitatis et ad bravium aeternitatis 594 a

— Sine ea non fit correctio, sed destructio 594 a — non potest esse in eo, in quo regnat avaritia, malitia et superbia 39 a — Sine ea gratia non potest haberi nec servari 681 b — Mansueti possidebunt terram viventium 682 a — Mansueti terrae dicuntur humiles corde 75 a

MANSUS — exerceatur in laboribus 725 a — designat opera 415 b — designat bonam operationem 232 b. 540 b — significant incepta opera iustitiae 196 b — designat adiutorium divinae virtutis 485 b

MAACUS — fuit discipulus beati Petri 524 b — Petrus tantum dilexit ipsum, quod eum vocabat filium 520 a — Petrus opus eius de factis Domini commendavit et statuit, ut in Ecclesia legeretur 524 b — fuit bonus doctor, quia prius didicerat ab alio 525 a — nunquam dimisit pro aliquo tormento praedicare veritatem 523 b — quare dicatur suggestione Spiritus S. sibi amputasse pollicem, ut sacerdotio inhabilis haberetur 530 a, b

— In ipso erat virtutis perfectio et perfectionis declaratio 530 a — commendatur in diligentia disciplinae et communicatione doctrinae 524 b — commendatur quoad sanctitatem et sapientiam 519 b. 520 a — Explicatio 520 a — Eius sapientia multum fuit utilis Ecclesiae 524 a — Eius sanctitas fuit probata per patientiam 523 b — habuit sanctitatem in corde 521 b — habuit munditiam et obedientiam 522 b

MAROOCHAEUS — vicit et exaltatus est 299 b

MARE — est omnibus fluminibus, fontibus et pluviis origo et quies 192 b — quatuor mutationes recipit in omni mense secundum quatuor septenaria lunae *ibid.* — semper retinet amarum *ibid.* — In medio mari homo est in maximo periculo 541 a — ante ultimum iudicium exaltantur super omnes montes, non tamen effluent terrae 34 b — Aequora ita in imum prosternerent, ut vix viderentur *ibid.* — ante ultimum iudicium redigentur in antiquum statum, quo creata sunt *ibid.*

— Mundus dicitur mare ex quinque rationibus 192 a, b — Anima peccatrix vocatur filia maris 104 a — designat praesens saeculum propter tria 426 a — designat mundum procellosum, profundum, periculosum 190 b

— De periculis maris homo non potest esse bene cautus per auditum solum 525 a

MARIA — 1 Nomina et figurae 2 Sanctificatio et gratia 3 Nativitas 4 Virtutes 5 Annuntiatio et partus 6 Purificatio et vita reliqua 7 Assumptio 8 Excellentia et beneficia 9 Imitatio et devotio.

1 — interpretatur mare amarum, illuminatrix, domina 636 b. 689 b — Dicitur stella maris, mare amarum et domina 640 b — dicitur stella maris 637 b. 638 a. 700 b — Principalis interpretatio Mariae est stella maris, et ista omnes alias comprehendit 636 b

— dicitur thronus gratiae 259 a. 480 a. 680 a. 713 a — est amica per excellentiam 701 a — dicitur soror et sponsa

MAR (1)

712 b — dicitur Virgo virginum et sponsa summa Sponsi 704 b — est totius Trinitatis nobile triclinium 638 b. 651 a. 697 b. 704 a — fuit receptaculum totius Trinitatis et tabernaculum Filii Dei 641 b — vocatur thronus Dei 704 a — est sedes Dei et Agni 697 b — est sedes, in qua Dominus requiescit et regnat 683 a

— secundum intellectum literalem est habitaculum divinum 671 b — est Verbi incarnati speciale templum 651 a — est Verbi incarnati tabernaculum speciosum, spatiosum et stabilium 125 a — est Mater Dei, regina caeli et advocata generis humani 672 a — est Mater Imperatoris altissimi et omnium creaturarum nobilissima 692 a

— est mater omnium spiritualium, machinae mundialis et reparationis angelicae 706 b — est domina omnium, terrestrium et caelestium 673 a — dicitur Domina nostra absolute 705 a — est regina civitatis Sancti 603 b